

Emeli aň geljekçi pikirden gündelik durmuşymyzyň aýrylmaz bölegine öwrüldi. Esasynda, emeli aň adam akylllygyny talap edýän wezipeleri ýerine ýetirip bilýän maşynlary we programmalary döretmek bilen meşgullanýar, mysal üçin, öwrenmek, mesele çözmek we karar kabul etmek. Emeli aň ulgamlary algoritmleri we ullakan maglumatlary ulanyp, nagyşlary tanap, çaklamalar edýär we wagyt geçdigiçe kämilleşýär, bu bolsa dürli ugurlarda uly ösüslere getirýär.

Emeli aňnyň iň görnükli ulanylyş ugurlaryndan biri saglygy goraýyşdyr. Emeli aň bilen enjamlaşdyrylan gural we algoritmler keselleri anyklamak, hassalaryň netijelerini çaklamak we bejergi meýilnamalaryny şahslaşdyrmak üçin ulanylýar. Mysal üçin, emeli aň medisina suratlaryny ajaýyp takyklyk bilen analiz edip, lukmanlara, howply keselleri has irki döwürde anyklamaga kömek edýär. Mundan başga-da, emeli aň esasy derman tapyş, täze dermanlaryň işlenip düzülmegini tizleşdirip, köp adamyň janyny halas edip biler.

Saglygy goraýyşdan başga-da, emeli aň maliýe, transport we müşderi hyzmatlary ýaly pudaklarda öwrülişikler döredýär. Maliýe ulgamynda, emeli aň algoritmleri bazar tendensiýalaryny analiz edip, adaman has çalt maýa goýum kararlaryny kabul edip biler. Emeli aň bilen enjamlaşdyrylan awtonom ulaglar, biziň syýahat ediş usulymyzy üýtgedip, has howpsuz we täsirli transport wadasyny berýär. Müşderi hyzmatlarynda, Emeli aň çatyrlary we wirtual kömekçiler derrew goldaw berýär, ulanyjy tejribesini gowulandyrýar we jogap wagty azaldýar.

Ýöne, Emeli aňnyň ösmegi etik we jemgyýetçilik meselelerini hem getirýär. Emeli aň jogapkärçilikli şekilde ösdürmek we ornaşdyrmak, onuň peýdalarynyň maksimal derejede ulanylmagy we potensial töwekgelçilikleriň minimal derejä ýetirilmegi üçin möhüm ähmiýete eýedir. Emeli aň dowamly kämilleşýän mahaly, täzelikleri we durmuşymyzy gowulandyrmak wadasyny berýär, ýöne bu adalatlylyk, aç-açanlyk we jogapkärçilik prinsipleri bilen dolandyrylmaly.

Ogulbäbek ARAZNAZAROWA

**Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň Döwlet lukmançylyk
uniwersitetiniň Lukmançylyk fizikasy we informatikasy
kafedrasynyň mugallymy**